
Značení železničních nákladních vozů s brzdovými špalíky z nekovového 

materiálu - tzv. „tiché vozy“ 

Vážení zákazníci, 

na základě rozhodnutí Evropské dopravní agentury ERA dochází v evropském železničním provozu k 

uplatňování snížení hlučnosti, tzn. omezení až zákazu používání železničních vozů s brzdovými špalíky 

z šedé litiny a jejich náhradě za nekovové brzdové špalíky nebo kotoučové brzdy – tzv. „tiché vozy“. 

Striktní zákaz provozu vozů se špalíky z šedé litiny platí již ve Švýcarsku a od 13. 12. 2020 také 

v Německu a je jen otázkou času, kdy se připojí další členské státy EU nebo jednotliví železniční 

dopravci. 

V souladu s výše uvedeným, a pro zpřehlednění orientace našich zákazníků při předávce železničních 

nákladních vozů, uvádíme níže informace k značení tichých vozů.  

1) Značení tzv. tichých vozů 

Vozy označené následujícím piktogramem/značením se považují za tiché. 

nebo nebo nebo  

 

2) Umístění značení  

Značení se umísťuje na obou stranách železničního vozu v prostoru označení typu brzdy. 

Příklady umístění označení u nejčastěji užívaných řad vozů: 

- nízkostěnné vozy 

 
- intermodální vozy 

 

 



 
 

- vysokostěnné vozy 

 
 

- kryté vozy 

 
 

- cisternové vozy 

 
 

V případě jakýchkoliv dotazů se obracejte na místně příslušná provozní pracoviště ČD Cargo, a.s. 


